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Endelig må jeg så ikke godt sige, at vi har ikke 
foreslået amterne nedlagt i morgen. Vi har fore- 
slået, at man forbereder en proces, som indebæ- 
rer, at amterne på sigt bliver nedlagt. Men vi vil 
have det forberedt ordentligt; derfor stod vi jo 
også bag, at vi fik en opgavekommission, som 
kunne analysere hele dette opgavefelt meget 
grundigt. 

Men jeg synes, det er forstemmende, at ven- 
strefløjen her i Folketinget gang på gang er de 
mest reaktionære, når det drejer sig om ændrin- 
ger i vores forvaltningsstruktur. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg vil godt takke for, at jeg nu fik et svar på mit 
spørgsmål, men når svaret indeholder det, at 
man henviser til Københavns og Frederiksberg 
Kommuner, og man i øvrigt ikke ønsker at lave 
kommunesammenlægninger, så må jeg sige, at i 
Thyborøn-Harboøre Kommune, hvor der altså 
ikke er mere end -  der er under 5.000 indbygge- 
re, tror jeg, er det helt andre forhold. Så må jeg 
jo så konstatere, at det er mere luftkasteller og 
slogans, De Konservative har, end det er egent- 
lig praktiske løsninger på opgaven, for jeg tror 
altså ikke ret meget på, at der vil være mulighe- 
der for de mange små bl.a. jyske kommuner for 
at føre det miljøtilsyn, som man må forvente, og 
for at få systemet til at fungere, som det gør i 
øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 

. Nu ved jeg godt, at hr. Kristen Touborg kommer 
fra de kanter, men alligevel tror jeg, at borgerne 
i Thyborøn vil bede sig fritaget for, at vi her fra 
Folketinget skal beslutte alt vedrørende deres 
lokale forhold. 

Jeg tror faktisk, at vælgerne og borgerne i 
Thyborøn og andre steder ude omkring i landet 
udmærket er klar over, at deres kommunalpoli- 
tikere godt kan finde løsninger, også uden at det 
er centralt fastsat her fra København, her fra 
Folketinget. Jeg tror faktisk på, at man ude 
omkring i landet kan finde mange løsninger, 
som vi overhovedet ikke har fantasi til at fore- 
stille os. 

Hvorfor er det et luftkastel at pege på fleksi- 
belt samarbejde på tværs af kommunegrænser- 
ne? Det foregår jo i dag i stor stil, oven i købet 
på tværs af amtsgrænser. Kommunerne og 
kommunalpolitikerne føler ofte, at de barrierer, 
vi har sat herindefra via den forvaltningsstruk- 

tur, som nu er 25 år gammel, er en klods om 
benet, som ødelægger deres mulighed for at fin- 
de fleksible løsninger. 

Altså ude omkring i landet kan man en hel 
del mere, end hr. Kristen Touborg vil indrømme 
dem. Det synes jeg er ærgerligt. 

Kristen Touborg (SF): 
Jeg har lyst til at begynde min ordførertale med 
nogle bemærkninger til den konservative ord- 
fører. 

Jeg tror for så vidt, det er rigtigt, at også bor- 
gere i Thyborøn-Harboøre Kommune vil betak- 
ke sig for, at vi beslutter alt herinde. Det var 
sådan set heller ikke mit budskab. Sagen var jo, 
at De Konservative foreslog en ny model i vort 
samfundssystem, og i den forbindelse prøver 
jeg så på at påpege nogle problemer, som jeg ser 
det, når man nu laver sådan en ny løsningsmo- 
del. Det er altså De Konservatives løsningsfor- 
slag, som skaber en ny situation. 

Så spørger jeg sådan set bare lige så stilfær- 
digt om: Hvad har De Konservative så tænkt sig 
at gøre ved f.eks. den situation, der opstår dér? 
Det får jeg altså ikke andre svar på, end at man 
vil nok betakke sig i Thyborøn-Harboøre Kom- 
mune for yderligere statsstyring. 

Jeg kan så tilføje: Så længe De Konservative 
ikke kan give nogen løsning på, hvad modellen 
er, men må henholde sig til luftige forslag om, at 
det finder man nok ud af, når situationen fore- 
kommer, må jeg jo tage det som udtryk for, at 
der ikke rigtig er nogen egentlig model for, 
hvad man gør i den situation, heller ikke på mil- 
jøområdet. Vi har i hvert fald ikke fået budet 
her. Det, jeg fik, kunne jeg ikke bruge til ret 
meget. 

Så over til min ordførertale. Regeringen skal 
have tak for, at den har taget initiativ til denne 
kommunale redegørelsesdebat, ikke mindst i et 
kommunalt valgår. SF har jo tradition for gen- 
nem adskillige år, tror jeg nok -  min egen erfa- 
ring her i Folketinget er ikke så lang -  men jeg 
tror igennem adskillige år at lave en forespørg- 
selsdebat om det kommunale emne her i maj 
måned forud for de kommunale forhandlinger. 
Det har vi undladt i år, fordi vi var bekendt 
med, at vi ville få denne redegørelsesdebat. Så 
tak, fordi den nu måske er en del af det almin- 
delige folketingsår, kunne jeg forudse. 

Men oplægget, Indenrigsministeriets kom- 
munalpolitiske redegørelse, er pauvert og ikke 
noget særlig godt oplæg til en debat, synes jeg. 
For det første har redegørelsen en meget resu- 


